---

<sup>33</sup> „...res extra, secundum quod est actu intelligibilis, est obiective in intellectu agente; sic enim terminat eius actionem, quia ad hoc positus est ab Aristoteli intellectus agens, ut faciat rem intelligibilem in potentia intelligibilem in actu... Fit autem actu intelligibilis res extra ab intellectu agente non per hoc quod recipiat aut perdat aliquid secundum esse per lius actionem, sed ex hoc quod eius species intelligibilis producitur ab intellectu agente. Per hoc enim res extra repraesentatur non repraesentatis conditionibus individualibus cum quibus in potentia intelligibilis erat non in actu. Unde ipsa productio speciei intelligibilis est factio rei extra intelligibilis in actu. Habet enim relatio illa duos terminos. Unum intra animam scilicet speciem intelligibilem quae realiter producitur de novo in intellectu possibili. Et alium extra scilicet rem cuius est illa species quae nihil reale ex hoc acquirit, sed tantum denominationem extrinsecam, scilicet quod est abstracta ab hic et nunc, quod est actu intelligibilis, etc.” 4 67 105.

słem bytującej traktuje Kajetan jako coś wobec tej rzeczy zewnętrznej.

Rzecz poznawalna umysłowo zaczyna więc bytować w intelekcie. W dwojakim sensie mówimy o bytowaniu w intelekcie: podmiotowo i przedmiotowo. Bytować w intelekcie podmiotowo, znaczy tkwić w intelekcie jak przypadłość w podmiocie. Bytować w intelekcie przedmiotowo, znaczy stanowić kres czynności intelektu. Zaznaczamy znowu, że z uwagi na interesujące nas zagadnienie istoty i istnienia rozpatrzymy szczegółowo etapy powstawania powszechnika pod względem przedstawienia poznawczego w jego przedmiotowym bytowaniu w intelekcie. Natura bytująca poza intelektem, skoro zostanie aktualnie poznana umysłowo, bytuje przedmiotowo w intelekcie możnościowym, jest bowiem, jako poznana, kresem czynności intelektu możnościowego. Czynność ta polega na wytworzeniu pojęcia, które jest wyraźnym podobieństwem rzeczy, uobecniającym rzecz przedmiotowo intelektowi możnościowemu. Oto etap końcowy, przy czym etapem wstępnym była rzecz spoza umysłu, która dzięki dojściu procesu poznawczego do końca otrzymuje z zewnątrz nowe określenie rzeczy aktualnie poznanej umysłowo. Między tymi etapami skrajnymi stwierdzamy etap pośredni, rzecz bytującą przedmiotowo w intelekcie czynnym. Różnica tego etapu w stosunku do bytowania w intelekcie możnościowym leży w tym, że z racji bytowania przedmiotowego w intelekcie czynnym rzecz staje się aktualnie *poznawalna*, podczas gdy bytując w intelekcie możnościowym rzecz poznawalna staje się aktualnie *poznana*. Oba natomiast etapy utożsamiają się w tym, że w obu rzecz przedstawiona jest w oderwaniu od przedmiotów indywidualnych<sup>34</sup>. Podkreślamy raz

---

<sup>34</sup> „Esse in intellectu contingit dupliciter, subiective et obiective. Esse in intellectu subiective est inhaerere ipsi, sicut accidens suo subiecto, ut albedo superficiei. Esse in intellectu obiective est terminare actum intellectus. Intellectus est duplex in nobis agens et possibilis... Intellectus agens est ille qui abstrahit speciem intelligibilem a phantasmatis. Intellectus possibilis est ille qui intellectionem recipit in se.” 4 66 104. „Natura autem extra, secundum quod est actu intellecta,

jeszcze identyczność treści rzeczy pozaumysłowej, formy poznawczej intelektu czynnego oraz rzeczy poznanej, bytującej przedmiotowo w intelekcie możnościowym. We wszystkich trzech wypadkach chodzi o treść gatunkową, ona to jest „rzeczą” dla Kajetana. Rzecz tę, czyli treść gatunkową, intelekt nazywa powszechną, kiedy występuje ona w umyśle. Podstawą do nadania jej takiej relatywnej nazwy jest zdolność rzeczy, o ile tkwi w intelekcie i wolna jest od „*hic et nunc*”, do bytowania w wielu jednostkach. Nie ma tu wątpliwości, czy stosunek powszechności znajduje się formalnie poza umysłem. Wszyscy przyznają, pisze Kajetan, że jest to stosunek myślny. A rzecz, którą nazywamy powszechną? Powszechnik wzięty obiektywnie dzieli się na powszechnik w akcie i powszechnik w możności. Wzięty obiektywnie powszechnik w akcie, to całość, czyli rzecz jedna, zdolna bytować w wielu jednostkach. Wzięty obiektywnie powszechnik w możności, to sama rzecz jedna formalnie bez przypisywania jej zdolności bytowania w wielu rzeczach. Jest to właśnie

---

est obiective in intellectu possibili: sic enim terminat eius actionem quae est intelligere. Fit autem et actu intellecta res extra, non per hoc quod aliquid accipiat aut amittat per actionem intellectus possibilis, sed ex hoc quod conceptus eius formatur ab intellectu possibili; tunc enim res intelligitur quando eius conceptum formamus. Unde ipsa conceptus formatio est factio rei extra actu intellectae; habet enim intra animam, scilicet conceptum, qui realiter fit, qui nihil aliud est quam expressa similitudo rei, rem praesentem obiectaliter faciens intellectui possibili; et alterum extra, scilicet rem quae ex producto conceptu extrinsece denominatur actu intellecta. Ex his patet quae sit differentia et quae sit convenientia inter rem obiective in intellectu agente et intellectu possibili. Differentia siquidem est quia ex hoc quod obiective in intellectu agente fit, est actu intelligibilis, non autem actu intellecta. Ex hoc vero quod est obiective in intellectu possibili quae iam erat actu intelligibilis, fit actu intellecta. Convenientia autem est uia tam ex hoc quod est obiective in intellectu agente quam ex hoc quod est obiective in intellectu possibili habet quod sit repraesentata absque individualibus conditionibus, et consequenter quod sit abstracta ab hic et nunc, etc.” 4 67 105.

interesująca nas „rzecz” czyli treść gatunkowa<sup>35</sup>. W świetle powyższych rozróżnień można odpowiedzieć na pytanie, czy rzecz którą nazywamy powszechną, a więc wzięty obiektywnie powszechnik w możności, bytuje poza umysłem. Jest zdaniem powszechnie przyjętym, że ta rzecz czasami bytuje poza umysłem, czasami zaś nie. Jeśli ta rzecz jest rzeczą rzeczywistą, na przykład człowiekiem czy wołem, to znajduje się poza umysłem, Jeśli natomiast rzecz ta jest bytem myślnym, nie znajduje się poza umysłem. na przykład podmiot, orzeczenie, zdanie, syllogizm i tym podobne<sup>36</sup>.

Podaliśmy zarys nauki Kajetana o powszechniku, aby zaobserwować jak przebiega droga myśli od powszechnika, który Kajetan uznaje za fakt pierwotny intelektu, aż ku bytom realnym istniejącym aktualnie. Droga ta aż dotąd nie

---

<sup>35</sup> „In nomine universalis tria intelligimus. Primo universalitatem quae est relatio rationis. Secundo rem quae denominatur universalis ab illa universalitate. Tertio aptitudinem ad essendum in multis quae est quid medium inter illis duo, et est fundamentum proximum quare res suscipiat illam relativam denominationem; ideo enim rei intellectus attribuit relationem universalitatis, quia res illa apta nata esse esse in pluribus: non vertitur in dubium, an illa relatio quae vocatur universale formaliter sit extra animam, eam enim omnes ab intellectu fieri dicunt”. 4 69 109. Porównaj tamże: „Et debes scire ad evidentiam terminorum quod sicut album accipitur dupliciter, scilicet formaliter et subjective, ita universale accipitur dupliciter, scilicet formaliter et objective. Subjective enim accipi non potest eo quod universalitas in nullo est subjective cum sit ens rationis. Universale formaliter est ipsa universalitas quae relatio rationis est. Universale objective subdividitur in universale objective in actu et universale objective in potentia. Universale objective in actu est totum hoc, scilicet res una apta nata esse in pluribus. Universale objective in potentia est res ipsa una formaliter, non adiungendo sibi aptitudinem ad essendum in pluribus.”

<sup>36</sup> „Nec quaeritur an illa res, quae denominatur universalis, quae vocatur universale objective in potentia, sit extra animam. Communis enim sententia est, quod quandoque res illa est extra animam quandoque non. Si enim res illa est res realis, puta homo, bos et huiusmodi, ponitur extra animam. Si autem res illa sit ens rationis, non ponitur extra, ut subiectum, praedicatum, propositio, syllogismus et similia.” 4 69 109.